Ya en el periodo post clásico resulta claro que los socios pueden exigirse recíprocamente la indemnización de hayan sufrido por dolo o culpa. Justiniano hace una

---

<sup>60</sup> D. 13.6.5.2: Et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolus praestatur solus: nisi forte et merces accessit ( tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur. sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur. (Ulp. 28 ed.)

<sup>61</sup> D. 17.2.52.2: Utrum ergo tantum dolum an etiam culpam praestare socium oporteat, quaeritur. et celsus libro septimo digestorum ita scripsit: socios inter se dolum et culpam praestare oportet. si in coeunda societate, inquit, artem operamve pollicitus est alter, veluti cum pecus in commune pascendum aut agrum politori damus in commune quaerendis fructibus, nimirum ibi etiam culpa praestanda est: pretium enim operae artis est velamentum. quod si rei communi socius nocuit, magis admittit culpam quoque venire. (Ulp. 31 ed.)

diferenciación en el grado de culpa que no existía en la época clásica, la cual estaba dada por el grado de cuidado debido. Los socios están obligados a una diligencia ordinaria, la misma que ponen en sus asuntos comunes, y no una extrema diligencia:

**I. 3.25.9:** Se ha preguntado, si un socio está obligado a su consorcio por la acción de socio únicamente por aquello que hubiere hecho con dolo, como aquel que consintió que en su poder se constituyera un depósito, o si también por la culpa, esto es, por razón de desidia o de negligencia: pero prevaleció, que también estaba obligado por razón de la culpa. Más esta culpa no ha de dirigirse a la más exacta diligencia, pues basta que el socio ponga en las cosas comunes tanta diligencia, cuando acostumbra a poner en sus propias cosas. Porque el que tomó para sí un socio poco diligente, debe quejarse de sí mismo, esto es, imputárselo a sí mismo.<sup>62</sup>

### **6.2.1. Dolo.**

*El dolo es la intención maliciosa de causar daño a otro, y constituye un grave atentado a la fides. Por ello, a través de la actio pro socio puede exigirse el resarcimiento de los perjuicios derivados de un actuar malintencionado de los socios:*

---

<sup>62</sup> I. 3.25.9: Socius socio utrum eo nomine tantum teneatur pro socio actione si quid dolo commiserit, sicut is qui deponi apud se passus est, an etiam culpa, id est desidiae atque neglegentiae, nomine, quaesitum est: praevaluit tamen, etiam culpa nomine teneri eum. culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit enim talem diligentiam in communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet. nam qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri, hoc est suae id imprudentiae imputare, debet.